
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE III - ECONOMICO FINANZIARIO 

N. 47 DEL 18-10-2024 REGISTRO SETTORIALE 

N. 514 DEL 18-10-2024 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
IMU - ACCERTAMENTO IN ENTRATE DELLE SOMME 
RELATIVE AI PROVVEDIMENTI IMU EVASIONE ANNI 
2018/2019/2020/2021 - NOTIFICATI NELL'ANNO 2024 
 

 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 25/07/2023, di conferimento, alla scrivente, dell’incarico di 
Responsabile del Settore III;  
 
Premesso che:  
 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 12/03/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026; 
  
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22/03/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il periodo 2024/2026; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 25/03/2021 con la quale la Dott.ssa Antonella Iannucci 
è stata nominata Funzionario Responsabile di tutti i tributi locali del Comune di Lariano e, nello specifico, 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui 
rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili (TASI), nonché dell’Imposta Comunale sugli Immobili 
(ICI), della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (TARSU), del Tributo Comunale sui Rifiuti e 
Servizi (TARES), dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP), TOSAP e Diritto sulle pubbliche affissioni;  
 
Rilevato che con la medesima deliberazione è stato dato atto che al predetto Funzionario sono attribuite le 
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa - gestionale dei tributi comunali;  
 

   Originale 



  

Rilevato che l’Ufficio Tributi, a seguito di verifiche condotte sul corretto assolvimento degli obblighi 
tributari da parte dei contribuenti, sta notificando nel corso di questo anno 2024 avvisi di accertamento per 
omessa liquidazione IMU relativi agli anni 2018/2019/2020/2021; 
 
Richiamato in proposito il punto 3.3 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” (allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011) il quale stabilisce che:  

- “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le 
quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli 
oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc.”;  

- Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione.  

 
Richiamato il punto 3.7.1 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che le entrate tributarie 
gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui 
sono emessi il ruolo, l’avviso di liquidazione e di accertamento, e le liste di carico, a condizione che la 
scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini dell’approvazione del rendiconto (nei casi 
in cui la legge consente espressamente l’emissione di ruoli con scadenza nell’esercizio successivo); 

 
Richiamato il punto 3.7.6 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone per le entrate derivanti 
dalla lotta all'evasione attuata attraverso avvisi di accertamento l'accertamento contabile sulla base di 
documenti formali emessi dall'ente, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione scade e 
l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
Precisato che il credito di cui sopra deve identificarsi come credito di dubbia esigibilità;  
 
Rilevato che, in applicazione dei principi contabili sopra richiamati, gli importi relativi alle sanzioni degli 
avvisi di accertamento notificati nel 2024 dovranno essere imputati al 2024 indipendentemente dall’anno 
di produzione degli stessi; 
 
Atteso che, ad oggi sono stati generati avvisi di accertamento IMU anni pregressi la cui lista è a 
disposizione dell’Ufficio Tributi; 
Ravvisata la necessità di dover provvedere ad accertare l’entrata pari ad € 752.611,33 
 
Visti:  
il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; i locali); 
il D. Lgs 50 del 18/04/2016, il D.P.R. 207/2010 e il D. Lgs 152/2006;  
il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 

                                           DETERMINA  
per le ragioni esposte in narrativa di: 
 
Di accertare l’importo di € 752.611,23  a creditori DIVERSI ai sensi dell’articolo del D. Lgs. n. 267/2000 
e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, 
quale somma relativa agli accertamenti ex liquidazioni IMU anni 2018/2019/2020/2021 che saranno 
notificati ai contribuenti nell’anno 2024 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio 2024 sul capitolo 121014 codice di bilancio 1.01.01.06.002, “IMU da accertamento 
esecutivi ex art.1 comma 792”; 

1.  
Di dare atto che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/ 1990, non si trova in situazione di 
conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e con il soggetto affidatario del 
servizio in oggetto;  



  

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; Di pubblicare il presente 
provvedimento dopo l’apposizione del visto contabile nella sezione amministrazione trasparente del sito 
internet del Comune di Lariano ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013.  
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Antonella Iannucci 

Firmato Digitalmente 
 

 


